Terdakwa merekrut tenaga kerja ini tanpa 

kelengkapan dokumen resmi perekrutan tenaga kerja dan 

tidak sesuai dengan prosedur perekrutan tenaga kerja. 

Dalam hal ini, terdakwa menipu saksi korban PUTRI 

MELINA WATI untuk menyerahkan identitas diri dan 

uang sebesar Rp.16.000.000,- (enam belas juta rupiah). 

Namun, setelah satu bulan berlalu saksi korban 

menanyakan proses kelanjutan karena saksi korban tidak 

kunjung diberangkatkan dan uang saksi korban tidak 

dikembalikan. Kemudian, saksi korban mengkonfirmasi 

ke PT. Amrita Mahesa Prima untuk menanyakan uang

[...]

orang yang memegang kendali atas orang lain, untuk  tujuan 

mengeksploitasi orang tersebut di wilayah negara   Republik 

Indonesia, dipidana dengan  pidana penjara   paling   singkat  3  

(tiga)  tahun  dan  paling  lama  15  (lima  belas) tahun dan 

pidana denda paling sedikit  Rp120.000.000,00 (seratus  dua  

puluh  juta  rupiah)  dan paling banyak Rp600.000.000,00 (enam 

ratus juta rupiah).” 

C. Peranan Hakim Dalam Penegakan Hukum Pidana 

Penegakan hukum merupakan suatu keharusan yang 

dijalankan negara dalam melindungi warganya, karena 

penegakan hukum adalah menegakkan nilai-nilai

[...]

Yahmo, yang kemudian menjadi terdakwa dalam perkara ini. 

Putri Melina Wati bermaksud mendaftar untuk bekerja di 

Taiwan sebagai tenaga kerja panti jompo, dengan janji 

keberangkatan pada bulan Juni atau paling lambat Juli 2023. 

Pada pertemuan tersebut, Amim Mustofa meminta 

sejumlah uang sebesar Rp16.000.000,00 (enam belas juta 

rupiah) sebagai biaya proses keberangkatan. Putri Melina 

Wati kemudian menyerahkan uang muka sebesar 

Rp8.000.000,00 (delapan juta rupiah) dan melengkapi 

berbagai persyaratan administrasi seperti KTP, KK, akta 

lahir, dan ijazah SMK. 

Beberapa hari kemudian, tepatnya pada 25 Mei 2023,

[...]

Dwi Tunggal Jaya Abadi cabang Demak, tempat 

Terdakwa menjabat sebagai kepala cabang. 

Sebagai bagian dari proses pendaftaran, saksi 

diminta oleh terdakwa untuk menyerahkan sejumlah 

uang sebagai biaya administrasi dan proses 

keberangkatan. Saksi kemudian menyerahkan uang 

sebesar Rp. 53.000.000,- (lima puluh tiga juta rupiah) 

secara bertahap kepada Terdakwa, dengan harapan 

akan segera diproses dan diberangkatkan sesuai janji 

Terdakwa.  

Namun, setelah uang diserahkan dan berbagai 

proses administrasi dilakukan, Saksi tidak pernah 

mendapatkan kejelasan mengenai jadwal

[...]

iming proses yang cepat dan peluang kerja yang 

menguntungkan. 

Dalam proses perekrutan, Terdakwa meminta 

Saksi untuk menyerahkan sejumlah uang sebagai 

syarat administrasi dan biaya keberangkatan. Saksi 

kemudian menyerahkan uang secara bertahap hingga 

total mencapai Rp55.000.000,- (lima puluh lima juta 

rupiah) kepada Terdakwa. Penyerahan uang ini 

dilakukan berdasarkan permintaan Terdakwa yang 

selalu berdalih ada kebutuhan tambahan untuk proses 

dokumen, pelatihan, hingga janji percepatan 

keberangkatan. 

Setelah seluruh persyaratan dan pembayaran